
УПРАВЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГ О 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от О З  2018 г. № {3

г. Беслан

О комплексе мер по недопущению незаконных сборов денежных средств
с родителей обучающихся в муниципальных образовательных 

учреждениях Правобережного района

Во исполнении Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона 
от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», письма 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 
25.08.2017 года № 1493 «О незаконных сборах денежных средств в 
образовательных организациях», по результатам служебного расследования 
на основании приказа Управления по вопросам образования, физической 
культуры и спорта администрации местного самоуправления от 21.12.2017г. 
№ 485 «О проведении служебного расследования» (далее-Управление), в 
целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся (воспитанников) в муниципальных 
образовательных учреждениях Правобережного района приказываю:

1. Установить, что руководители муниципальных образовательных
учреждений 11равобережного района несут персональную ответственность за 
оказание платных дополнительных образовательных услуг, порядок 
привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных 
пожертвований), поступающих на лицевой счет муниципальных 
образовательных учреждений, а также за информирование родителей 
(законных представителей) обучающихся и воспитанников по данному 
вопросу. *

2. Начальнику отдела дошкольного образования Каниди И.А.,
начальнику отдела общего образования Дзукаевой Б.А. начальнику отдела 
дополнительного образования, физической культуры и спорта
Смайлиевой З.С.:

2.1. Организовать и актуализировать работу постоянно действующей 
«горячей линии» по вопросам недопущения незаконных сборов денежных 
средств в муниципальных образовательных учреждениях.

2.2. По всем обращениям родителей (законных представителей), 
связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых 
средств, незамедлительно проводить служебные расследования.



2.3. Привлекать к дисциплинарной ответственности руководителей 
муниципальных образовательных учреждений, допустивших нарушение прав 
граждан при оказании платных дополнительных образовательных услуг и 
привлечении благотворительных средств и применять меры 
дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения в соответствии с 
Трудовым кодексом Российской Федерации.

2.4. Взять под личный контроль исполнение руководителями 
подведомственных учреждений ст. 35 Закона Российской Федерации от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 
части бесплатного предоставления в пользование на время получения 
образования учебников и учебных пособий, а также учебно-методических 
материалов, средств обучения и воспитания.

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных Управлению:

3.1. Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся вверенных 
образовательных учреждений и не допускать случаев сбора денежных 
средств на приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно­
методических материалов, средств обучения и воспитания, а также личной 
гигиены и моющих средств.

3.2. Организовать разъяснительную работу с педагогическими 
работниками, воспитателями в возглавляемых образовательных 
учреждениях.

3.3. Неукоснительно исполнять требования Закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15 
августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», приказа Министерства образования Российской 
Федерации от 10 июля 2003 года № 2994 «Об утверждении примерной 
формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего 
образования», Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ ««О 
благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 
Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 
прав потребителей».

3.4. Обеспечить размещение -полной и объективной информации о 
порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, 
порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке 
обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 
финансовых средств в образовательном учреждении в доступном для 
родителей (законных представителей) месте.

3.5. Разместить на специальных стендах, а также на сайтах вверенных 
образовательных учреждений настоящий приказ, а также основные 
нормативные правовые документы, перечисленные в пункте 5.2. настоящего 
приказа.

3.6. Провести мониторинг мнения родителей (законных 
представителей) обучающихся вверенных образовательных учреждений по 
вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и



расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических 
лиц (далее -  Мониторинг), согласно приложения 1.

3.7. Провести совещания с работниками вверенных образовательных 
учреждений, ознакомить под роспись с настоящим приказом каждого 
работника образовательного учреждения.

3.8. Провести родительские собрания для ознакомления с настоящим 
приказом родителей (законных представителей) обучающихся и 
воспитанников вверенных образовательных учреждений.

3.9. Представлять полугодовые публичные отчеты о привлечении и 
расходовании дополнительных финансовых средств во вверенном 
образовательном учреждении.

3.10. Принять во внимание, что за нарушение законодательства 
Российской Федерации в области образования предусмотрена 
административная ответственность, установленная частью 1 статьи 19.30 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.11. Информацию о проделанной работе, копии документов об 
ознакомлении с настоящим приказом, а также отчет о результатах 
мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся 
вверенных образовательных учреждений по вопросам оказания платных 
образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических лиц предоставить до 
01.02.2018 года.

4. Методисту информационно -  ресурсного центра Камболовой Л.Т.:
4.1. Разместить на сайте Управления настоящий приказ, а также 

информацию о телефонах «горячей линии», адресах электронных приемных 
(в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других 
ресурсах, имеющихся в РСО - Алания, Правобережном районе, которыми 
могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) 
в случаях, когда действия администрации и других сотрудников 
образовательных организаций нарушают их права и законные интересы 
(нарушения правил приема в образовательные организации, факты 
незаконных сборов денежных средств с родителей) согласно приложения 2.

4.2. Провести проверку официальных сайтов образовательных 
учреждений, подведомственных Управлению, по размещению на них 
нормативных правовых документов, регламентирующих оказание платных 
образовательных услуг, привлечение и расходование целевых взносов и 
добровольных пожертвований физических лиц.

5. Методисту информационно -  ресурсного центра Управления 
Нугзаровой М.Ф. обеспечить проведение Мониторинга, указанного в п. 3.6. 
настоящего приказа, в срок до 15.02.2018 года и представление результатов 
Мониторинга в срок до 25.02.2018 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления Л.А. Афанасьева

/
/


